AD SECVNDVM dicendum, quod passio pro Christo suscepta (sicut supra dictum est) obtinet vim baptismi. Et ideo purgat ab omni culpa, & veniali, et mortali: nisi actu liter voluntatem peccato inuenerit inherere.

AD TERTIVM dicendum, quod feruor charitatis virtualiter implicat displicentiam venialium peccatorum: ut supra dictum est.

IN HOC primo articulo Diuus Thom. hoc procedit ordine, quod prius in fronte articuli ponit vnam conclusionem, & secundo loco notabile vnum, & tertio loco absoluit dubium aliquibus propositionibus.

PRIMA propositio ita habet. Remissio culpæ fit per coniunctionem hominis ad Deum, à quo aequaliter separat omnis culpa. Notabile est quod sequitur in litera. Hæc separatio à Deo perfecte fit solum per peccatum mortale: imperfecte autem fit per peccatum veniale. Hoc probatur: quia per peccatum mortale mens omnino à Deo auertitur. Nam qui peccat mortaliter agit contra charitatem. At per peccatum veniale solum retardatur affectus hominis, ne prompte in Deum fera-

tur. Vnde colligitur in litera quod vtrunquæ peccatum per pœnitentiam remittitur.

SECUNDA propositio. Sicut peccatum mortale remitti nõ potest quandiu voluntas peccato adhæret, ita etiam nec veniale. Probatur: quia manente causa, manet effectus.

TERTIA propositio. Ad peccatum mortale remittendum, exigitur perfectior pœnitentia, nempe, ut homo actualiter peccatum mortale commissum detestetur, quantum in ipso est, nempe, ut diligentiam adhibeat ad rememorandum singula peccata mortalia, ut singula detestetur.

QVARTA propositio. Hoc quod requiritur ad remissionem mortalium, non requiritur ad remissionem venialium.

QVINTA propositio est. Ad remissionem peccatorum venialium non sufficit habitualis displicentia, quæ habetur per habitum charitatis, vel pœnitentiæ virtutis. Probatur: quia dato opposito, sequeretur quod charitas non compateretur secum peccatum veniale, quod manifeste falsum est.

SEXTA propositio est. Ad remissionem peccatorum venialium requiritur quædam virtualis displicentia, nempe, cum aliquis hoc modo fertur, secundum effectum in Deum & res diuinas: ut quicquid sibi occurreret quod eum ab hoc motu retardaret, displiceret ei, & doleret se commisisse, etiã si actu de illo non cogitaret.

SEPTIMA propositio. Hoc quod sufficit ad remissionem peccati venialis, non sufficit ad remissionem peccati mortalis: nisi quantum ad peccata oblita post diligentem inquisitionem. Hæc diuus Thom.

PRIVS est hic notandum, quod hæc materia de remissione peccatorum venialium, tractatur à Magis. in. 4. d. 16. & ibi a suis expositoribus.

SECUNDO est sciendum illud, quod sanct. Thom. dicit. scilicet quod tam peccatum mortale, quam veniale, facit aliquam separationem, sed non eodem modo. Nam peccatum mortale omnino tollit amicitiam & gratiam Dei, & ita perfecte separat à Deo. Veniale autem non tollit amicitiam, sed est quædam offensa secum compatiens amicitiam: sicut inter homines sunt quædam quibus offenditur amicus: licet amicitia non tollatur, sed solum grauat ille. Ut enim in naturalibus lapis habes principium descendendi deorsum dupliciter potest impediri, ne descendat, nempe, vno modo, si tollas principium. id est, gravitatem, alio modo ponendo impedimentum, vel obstaculum, sicque, licet habeat gravitatem, impeditur, ne descendat: sic per charitatem mouetur quis in Deum: at per peccatum mortale, tollitur principium illud. scilicet charitas, peccatum vero veniale non tollit principium. scilicet charitatem: sed est obstaculum impediens motum charitatis in Deum, ne. scilicet, feruenter tendat in Deum.

TERTIO. Dicit sanct. Thom. quod ad tollendum vtrunquæ peccatum, nempe mortale & veniale, requiritur pœnitentia, quæ est conclusio, qua respõ

respondetur ad id quod querebatur in ar. forma-
liter.

EX qua conclusione sequitur, quod quandiu quis
complacet in veniali, non remittitur ei, nec illud
in quo cōplacet, nec aliquod aliud, quod sit eius-
dem rationis. Hoc est. Si aliquis dixit. 10. menda-
cia, dolet de nouem, & complacet in vno: tum, nec
illud in quo cōplacet, nec aliqd' aliud mendacium
remittitur, quia virtualiter in oībus cōplacet: cū
non poeniteat de peccatis illis, eo quia mendacia
sunt & contra Deum. Et etiam si doleat de omni-
bus prateritis, sed habet propositum mentien-
di in futurum, nullum mendacium remittitur:
quia virtualiter complacet in illis ob dictam
rationem.

Q V A R T O dicit Doctor sanctus, quod non
requiritur tanta poenitentia ad remittendum pec-
cata venialia, sicut ad mortale diluendum. Nam
ad veniale delendum, satis est tollere impedi-
mentum, quia (vt diximus) peccatum veniale est im-
pedimentum ad hoc quod charitas non exeat in
actum suum, & tollitur illud impedimentum per
feruorem charitatis. i. per dilectionem Dei. Et si
dicas, quod requiritur poenitentia, quia ita dicit
sanct. Thom. dico, quod ipse dicit, dilectionem
Dei, esse virtualem poenitentiam, quæ sufficit ad
remittendum venialia, licet non sufficiat ad re-
mittendum mortalia, quia tātum valet ad remit-
tendum venialia, sicut poenitentia, & ideo dici-
tur poenitentia virtualis.

**Dubium
primum.** S E D hæc quæstio, an peccatum veniale remit-
tatur sine poenitentia, supponit, quod sit pecca-
tum veniale, quod est falsum, quia in Scriptura sa-
cra non habetur, quod sit peccatū veniale. Ideo du-
bitatur an sit aliquod peccatum veniale. Quod ta-
men dubium sancti nunquā mouerunt: quia habe-
bant pro certo quod erat peccatū veniale. At hære-
tici Lutherani dicūt, quod nō est peccatum venia-
le. Et fideles postquam hæretici negant, petunt,
quod probemus.

I D E O pono conclusionē. De fide est, quod est pec-
catū veniale, & quod non oīa sunt mortalia. Et in-
fra cum de purgatorio agemus, de hoc nobis erit
sermo latior. Pro nunc autem probō hoc. Prius Ia-
cobi. i. Nemo cum tentatur, dicat, quoniam à Deo
tentatur: quia Deus intentator malorum est. Con-
stat Iacobum locutum fuisse de mala concupiscen-
tia, quæ est tentatio, quæ inclinatur ad malum. Et se-
quitur, Concupiscentia cum conceperit, parit pec-
catum. Peccatum vero cum consummatum fue-
rit, generat mortem. Vnde sequitur manifeste, qd'
est aliquod peccatum mortem generans, & aliud
non. Ergo aliquod est veniale peccatum.

S E C V N D O. 1. Corinth. 3. dicitur. Fundamentū
enim aliud nemo potest ponere, præter id quod
positum est, quod est Christus Iesus. Siquis autem
superædificat super fundamentum hoc, aurum,
argentum, lapides pretiosos, ligna, foenum, stipu-
lam: vniuscuiusque opus manifestum erit. Dies

enim Domini declarabit, quia in igne reuelabi-
tur: & vniuscuiusque opus quale sit, ignis proba-
bit. Si cuius opus manserit, quod superædificauit,
mercedem accipiet. Si cuius opus arserit, detrimē-
tum patietur, ipse autem saluabitur sic, quasi per
ignem. Manifestum est ex hoc, quod omnes ædifi-
cant super Christum. Qui enim mortaliter pec-
cant non ædificant: sed potius destruunt. Per aurū
vero, intelliguntur opera bona. Illud autem, si cu-
ius opus arserit, ipse patietur detrimētum, sed sal-
uabitur sic quasi per ignem: non potest intelligi de
peccato mortali, quia tale habens opus non salua-
bitur. Nec potest intelligi de bono opere: quia
propter illud non patietur homo detrimentum.
Et ita sanct. Thom. & doctores sancti intellexe-
runt semper illum locum. Per aurum, argentum
& lapides pretiosos, intelliguntur bona opera, quia
lucida: per stipulam autem & foenum, intelligen-
tur opera bona de se, aliqua tamē ex parte imper-
fecta, & defectus nonnullos habentia.

S E C V N D O aliter exponit Doctor sanctus, qd'
s. ædificium super Christum est tota doctrina
Christiana, & illi ædificant aurum, argentum, &
lapides pretiosos, qui docent vera vtilia & catho-
lica. Illi autem foenum ædificāt & stipulā, qui do-
cēt inutilia. s. fabulas & Methaphysicas, licet nō
sit falsa doctrina. Nam si quis doctrinā falsam
doceret, peccaret mortaliter, & non ædificaret, sed
destrueret. Qui primo modo ædificant, mercedē
accipient, qui autem secundo modo, saluabuntur,
quasi per ignem. Ergo constat, quod est aliquod
peccatum veniale.

E T est notandū, quod quādo est testimoniū Scri-
pturæ, quod rationabiliter apud homines nō pati-
tur aliū sensum, nisi illū quem sancti probāt, quā-
rumcunque dicāt aliqui, ego dico, quod nō intel-
ligitur sic, nō excusantur ab hæresi. Aliqui volunt
exponere illū locum, & imponūt diuo Hiero. De-
trimentū patietur. i. patietur multos ob prædicati-
onem labores, & euadet multa pericula. Sed hoc
falsum est, & Hiero. nunquā illud somniauit. Nō
enim verba Pauli patiūtur illū sensum: quia Pau-
manifeste loquitur de die iudicij, cum dicat, vni-
uscuiusque opus manifestum erit. Dies enim Do-
mini declarabit. Dies autē Domini, peculiariter
accipitur pro die iudicij.

T E R T I O. Iacobi. 5. Infirmatur quis in vobis:
inducat presbyteros ecclesiæ, & orent super eum,
ungentes eum oleo in nomine Domini, & oratio
fidei saluabit infirmum, & alleuiabit eum Domi-
nus, & si in peccatis sit, remittentur ei. Non potest
hoc intelligi de peccatis mortalibus: quia ad illa
remittenda requiritur poenitentia & confessio,
vel in re vel in voto. Ergo intelligitur illud de ve-
nialibus, quia nunquam quis dixit, quod per solas
orationes presbyterorū dimittantur peccata mor-
talia. Ergo. &c.

Q V A R T O Matth. 7. & Lucæ. 6. dicit Do-
minus. Quid autem vides festucā in oculo fratris

tui: trabē autem in oculo tuo nō vides. Eijce prius trabem de oculo tuo, & tunc videbis eijcere festucam de oculo fratris tui. Vbi per trabē intelligitur lethale crimen & per festucam, leue & veniale. Et omnes sancti ita intelligunt. Et certum est quod per trabem intelligitur peccatum mortale: per festucam autem certum est, ad minus intelligi aliquod reprehensibile: quia alias non erat eijciendum. Et non potest intelligi de peccato mortali quia festuca non tollit visum: trabs autem tollit. Ideo per trabem intelligitur mortale.

QVINTO Matth. 12. dicit dominus. Omne verbum occisum quod loquuti fuerint homines redent de eo rationem in die iudicij. Tūc sic. Verbum occisum est peccatum. Et non mortale. Ergo veniale. Antecedens probatur: quia nulli comminatur malum propter opus bonum. Sed illud dixit Dominus non solum de magnis peccatis, sed etiam de paruis: quia durum esset & irrationabile, quod pro quolibet verbo occiso peccarent homines mortaliter, & in infernum mitterentur. Ergo dicendum est, quod est veniale, & nec potest dici, quod sit opus bonum, cum de eo debeant homines reddere rationem.

SEXTO. Numeri. 15. dicitur. Si per ignorātiā praterieritis quicquam horum, quæ loquutus est Dominus ad Moysen, offeret sacerdos vitulū de armento holocaustum in odorem suauissimū Domino, hircumque pro peccato, & rogabit sacerdos pro omni multitudine filiorum Israel, & dimittentur eis, quoniam non sponte peccauerunt. In hoc loco etiam sancti fundant esse aliqua peccata, quæ non requirunt tantam satisfactionem, sicut alia quæ sunt mortalia. scilicet quando quis peccat ex ignorantia: sicut cum quis ignorat aliquid, & est paratus scire bona fide, raro autem aut nunquam ignorantia illa est mortalis, secus si non est paratus scire bona fide sed aut non vult scire, aut est notabiliter negligens ad sciendum. Et **Aristo.** dicit. 3. Ethic. quod ignorantia facit aliquo modo inuoluntarium. Et quod citatus locus intelligatur de veniali probatur, quia sequitur in eodem capitulo. Anima vero, quæ per superbiam aliquid commiserit, siue ciuis sit ille siue peregrinus, peribit quoniam rebelis fuit Domino, vbi manifeste loquitur de mortali: quia propter veniale nullus perit. Ergo in prioribus verbis, Quando per ignorātiā peccauit, non perit. Ergo non erat mortale. Et tamē peccatum. Ergo est peccatū veniale.

SVENT etiam pro hoc testimonia sanctorum: Et prius est **Ambrosii.** super illud ad Roman. 7. Nō enim quod volo bonum, hoc ago: sed quod vollo malum illud facio. Vbi **Ambrosii.** quærit, an homines excusentur à peccato, & dicit quod non, sub his verbis. Nunquid quia inuitus homo trahitur in legem peccati, immunis debet videri à crimine: quia hoc agit quod non vult, vi præssus potestatis? Non vtrique. Ipsius enim vitio & defidia hæc capta sunt. Vbi **Ambrosii.** dicit, quod non

propterea excusantur à peccato: quia id faciunt malum quod non volunt, quia quando **Paulus** dicebat, sentio aliam legem in membris meis captiuantem me in lege peccati, peccabat: quia aliàs quare diceret, Infoelix homo. Non enim dicebat illud propter dolorem corporalem: quia ipse dicebat, cum infirmior fortior sum. Et **Paulus** non peccabat mortaliter: quia iam erat confirmatus in gratia, iam dictum fuerat ei, sufficit tibi gratia mea. Ergo peccans sicut **Paulus** peccabat, non peccat mortaliter, secundum **Ambrosii.** Ergo sunt peccata venialia.

SECUNDO pro hoc est **Hiero.** super illud. Matth. 7. vides festucam in oculo fratris tui. &c. Vbi dicit. De his loquitur qui cum ipsi mortali crimine teneantur obnoxii: tamen non concedunt fratribus minora peccata, calicem excolantes, & camelum glutientes. Vbi **Hiero.** per minora peccata intelligit venialia.

TER TIO. **Aug.** in lib. de natura & gratia, post medium, loquens de quodam **Poelogiano** volente probare, quod potest esse homo sine peccato diligentia sua, dicit. Acute videtur interrogare, quomodo isti sancti ab hac vita discesserunt, cum peccato, an sine peccato: vt si responsum fuerit, cum peccato, putes eos securura damnatio, quod nephas est dicere: si autē sine peccato dictum fuerit eos exisse de hac vita, probat hominem (salte propinquāte morte) fuisse sine peccato in hac vita. Vbi parū attendit, cum sit acutissimus, non frustra, etiam iustos, in oratione dominica dicere, Dimitte nobis debita nostra, dominūque **Iesum Christū** cū eandē orationē dicendo explicuisset, veracissime subdidisse, si enim dimiseritis, dimittet vobis peccata vestra pater vester coelestis. Ex hoc enim quotidiana nū spirituale quodammodo incensum, quod ante Deum in altari cordis, quod sursum habere admonemur. Et sequitur. Si nō hic viuatur sine peccato, licet mori sine peccato: dum subinde venia delatur, quod subinde vel ignorantia vel infirmitate committitur. Ergo loquebatur de venialibus: quia sancti viuunt sine mortalibus.

QVARTO. **Aug.** tractans **Nume.** 15. illud quod supra citauimus ex eodem loco & in .q. 23. super **Numeros**, exponit locum illum, sicut nos exposuimus, & dicit. Aliud est præcepta cōtempnere: aliud autē non magni pendere, sed aut ignarum contra facere, aut victum. Quæ duo fortasse pertinent ad illa peccata, quæ à nolentibus fiunt, vnde **Aug.** intēdit, quod aliqua peccata quæ fiūt cum ignorantia, sunt venialia.

QVINTO. Ita dicitur in concilio **Toletano** secundo, & habetur in decretis. d. 25. cap. Vnum orarium, quod aliqua peccata facta cum ignorantia sunt venialia.

SEXTO. **Aug.** lib. 21. de ciuitate Dei cap. 23. dicit quod quantumcunque aliquis labore, & vigilet semp poterit dicere, Dimitte nobis debita nostra. Et hoc nō potest intelligi de peccatis mortalibus quia
impi

impium esset diceret, quod cum vigilancia humana & adiutorio Dei, non possent vitari omnia peccata mortalia, & singula, vt hic dicit. S. Th. ad primū argumētum. Ergo intelligitur de venialibus.

SEPTIMO. Hoc ipsum dicit Grego. & Beda super Paulum. 1. ad Cor. 7. **OCTAVO.** Grego. 17. Moralium tractans illud Iob, Non peccaui, & illud, peccaui, quomodo illa stant, dicit, quod non peccauit mortaliter, sed peccauit illa peccata quæ sancti viri vitare non possunt, quæ sunt venialia.

NONO. Idem Beda super illud Iacobi. 1. Concupiscētia cū cōceperit, parit peccatū. &c. ait Tribus modis tētatio agitur, subreptione, delectatiōe, cōsensu, suggestiōe hostis, delectatione vel etiā cōsensu nostræ fragilitatis. Quod si hoste suggerere, delectari aut cōsentire peccatō nolumus, tētatio ipsa nos ad victoriā prouehit, vt coronā vitæ mereamur accipere. Si vero ab hostis suggestione paulatim arrepta intentionem abstrahi, & in vitium incaperimus alicui delectando, offendimus quidē sed nondum lapsum mortis incurrimus. At si delectationem concepti facinoris in corde, etiā partus sequitur prauæ actionis: iā nobis mortis reis, victor hostis abscedit. Vnde aperte constat, quod sint aliqua peccata, per quæ homo non incurrit mortem.

DECIMO. Pro hoc est expresse Aug. in homelia de igne purgatorio vbi expresse dicit, qd est veniale peccatū, quod purgatur leui poenitētia, & qd de illo loq̄batur Paulus. 1. ad Cor. 3. quādo dixit, si cuius opus arserit: ipse aut saluabitur sic quasi per ignē. Innumera alia sunt testimonia, vbi sancti hoc dicunt, sed hæc sufficiant,

RATIONE probatur eadē conclusio. Prius. Paulus priore ad Cor. 6. et ad Galat. 5. numerat peccata, quæ excludūt à regno Dei, vt, auaritiā, ebrietatē. &c. & non ponit ibi mendaciū iocosū, verbū ociosū, & hæc leuia, Ergo ista nō excludunt à regno Dei. Ergo nō sunt mortalia, sed venialia, aliās Paulus deciperet nos, & esset magna deceptio & periculū: quia induxisset nos in illū errorē qd alia licerēt, si intēderet quod sola illa erāt peccata: sed intendebat ponere differentiā inter mortalia & venialia, nempe, inter illa quæ excludūt à regno, & alia quæ non excludunt.